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F. t. 1. vedr. miljøbeskyttelse og forskellige andre love 

Love, der kun indeholder det ubetingede ansvar 
Lovforslaget fastlægger det ubetingede ansvar for 

erhvervsmæssige aktiviteter omfattet af miljøbeskyt- 
telsesloven og jordforareningsloven,af miljø og gen- 
teknologiloven og af husdyrgodkendelsesloven. 

Det ubetingede ansvar indebærer, at den ansvarlige 
for driften er ansvarlig for at forebygge og afhjælpe en 
miljøskade og betale alle omkostninger i den forbin- 
delse, også selvom han/hun ikke har handlet uforsvar- 
ligt, og uanset om aktiviteten var tilladt og alene for- 
årsager en tilladt påvirkning, fx en tilladt forurening. 
Dette indebærer altså også et ansvar for fx uheld. 

Miljøbeskyttelsesloven, miljø og genteknologilo- 
ven og husdyrgodkendelsesloven indeholder også et 
ubetinget producent/importør ansvar. Der henvises 
generelt til bemærkningernes afsnit 4.2. og til be- 
mærkningernes afsnit 4.7., 5.1.1.2. og 5.1.5 og 5.1.6. 
for så vidt angår producent/importør ansvaret neden- 
for 

Love der kun indeholder det skyldbaserede ansvar 
Der gennemføres et skyldbaseret ansvar for miljø- 

skader og overhængende fare for miljøskader på be- 
skyttede arter og internationale beskyttelsesområder 
forårsaget af andre erhvervsmæssige aktiviteter, dvs. 
alle andre aktiviteter end dem, der er omfattet af direk- 
tivets bilag III. Det er typisk aktiviteter, som er ikke- 
forurenende. Eksempler er skovning, redeplyndring 
eller oprensning af vandløb. Et skyldbaseret ansvar 
indebærer, at den ansvarlige for driften skal have ud- 
vist uforsvarlig adfærd -  dvs. fejl eller forsømmelser. 

Det skyldbaserede ansvar gennemføres i naturbe- 
skyttelsesloven, skovloven, jagt- og vildtforvaltnings- 
loven og Tøndermarskloven. 

Der henvises til bemærkningernes afsnit 4.2. og 
5.1.7 nedenfor. 

Love, der indeholder både et ubetinget og et skyldba- 
seret ansvar 

I havmiljøloven, vandforsyningsloven, vandløbslo- 
ven og i råstofloven gennemføres såvel dét ubetingede 
ansvar som det skyldbaserede ansvar. I disse love vil 
der altså være regler om både ubetinget ansvar og 
skyldbaseret ansvar for forskellige erhvervsmæssige 
aktiviteter. 

Det ubetingede ansvar gælder i vandforsyningslo- 
ven for vandindvinding, bortledning af grundvand el- 
ler anden sænkning af grundvandsstanden, i vandløb- 
sloven for vandopstemning og i råstofloven for hånd- 
tering af indvindingsaffald. I havmiljøloven indføres 
det ubetingede ansvar for forureninger og overhæn- 
gende fare herfor i forbindelse med en række aktivite- 

ter, herunder for olie- og kemikalieforurening, klap- 
ning, spildevandsudledninger, affaldshåndtering m.v. 

Det skyldbaserede ansvar gælder i samtlige disse 
love, som nævnt, for alle andre erhvervsaktiviteter, 
der forårsager miljøskade eller overhængende fare for 
en miljøskade på beskyttede arter eller internationale 
beskyttelsesområder. 

Der henvises til bemærkningernes afsnit 4.2., 
5.1.3., 5.1.4., 5.1.8. og 5.1.9 nedenfor. 

Undtagelser fra det ubetingede ansvar - ufravigelige 
forskrifter og tredjemands ansvar 

Den ansvarlige for driften er ikke ansvarlig, hvis 
han/hun kan dokumentere, at miljøskaden eller den 
overhængende fare for miljøskade er sket som følge af 
ufravigelige forskrifter, der er fastsat af en offentlig 
myndighed (medmindre forskrifterne følger af et på- 
bud i forbindelse med den ansvarlige for driftens egne 
aktiviteter, dvs. hændelser, som driftsherren selv var 
ansvarlig for). Et eksempel på en ufravigelig offentlig 
instruks kunne være, hvis en kommune har givet en 
virksomhed påbud om, at nogle tønder med farlige 
stoffer skal stå et bestemt sted på fabrikken, og det be- 
stemte sted er i nærheden af en maskine, der sender 
gnister mod tønderne, som eksploderer. 

Hvis den, der driver den virksomhed eller det an- 
læg, som miljøskaden eller den overhængende fare 
herfor stammer fra, kan dokumentere, at miljøskaden 
eller den overhængende fare, er forårsaget af tredje- 
mand (f.eks. hærværk) og er sket på trods af passende 
sikkerhedsforanstàltninger, så er den pågældende ikke 
ansvarlig. 

Der henvises til bemærkningernes afsnit 4.5. ne- 
denfor. 

Lempelse af det ubetingede ansvar - udtrykkelige til- 
ladelser 

Hvis der sker en forurening eller indtræder en over- 
hængende fare herfor, som den ansvarlige for driften 
har en udtrykkelig tilladelse til, så lempes det ubetin- 
gede ansvar. Dvs. at driftsherren ikke er ansvarlig, 
medmindre denne har udvist uforsvarlig adfærd. Det 
gælder for miljøbeskyttelsesloven, husdyrgodkendel- 
sesloven, havmiljøloven, råstofloven (for håndtering 
af indvindingsaffald), vandforsyningsloven (for vand- 
indvinding) og vandløbsloven (for opstemning af 
vand). Det er en forudsætning, at der er tale om en ud- 
trykkelig tilladelse. 

Producent/importør ansvaret er dog ikke lempet på 
denne måde. 

Der henvises til bemærkningernes afsnit 4.6. ne- 
denfor. 

538 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 


